pore longi tenues et macillenti colore fusci i
crinib⁹ nigri et crisi pilibispidi et bīsuti ta
ctu calidi pulsus fortis et velocis. eoꝝ vīna
in substātie ē tenuis et subtil in colore ignea
rutilans et clara. **H**ec colera si in aliq̄ pte cor
pors fuerit corrupta molestissimas infert
corpi passiones. quāz hec sunt generalia sig
nūcē di. **C**ōstan. in pantegn. li. ix. ca. ii. **S**i
corpori domine colera corrupta erit cutis
glaucā vel citrina et erit defectus appetitiae
vītūs. amaritudo sennī in ore ita q̄ dulcia
vidēt̄ amara et sapida insipida puctura et
ardor in stomacho ex calido fumo p̄ gentē
neruos stomachi et mordicante. abomina
tio cū vomitu colerico cū sīt̄ lingue siccitas
ex fumo calido trahē arteriā deliccate et hu
morē saluālē circa neruos lingue plumen
tem. oculoz cōcauitas cū humido aspectu
pulsus subtilis et velox et spissus. vīna rubea
et intensa dolor capitis grauis. vigilia et alie
natione mentis horribiles visiones in somnis
tales ei somniāt̄ deigne et fulgure et stupēda
aeris inflammatione q̄b fit ex igneo fumo pe
tentē cereb⁹ et imaginatiā immutante. Et
tantum de colera et specieb⁹ eius. diuise fm
Gal. et Gluice. ad p̄nū dicta sufficiat̄. Seq
tur vltima p̄prietas substātie corporee q̄ru
libri que dicit̄ Melancolia.

O De melancolia // Caplīm. XI.

Melancolia est hu
mor spissus et gross⁹. ex fece et tur
bulentia sanguinis generat̄. et bīa
melon q̄b est niger et colim q̄b est humor. in
de di melancolia q̄si niger humor. **A**ūa phis
sicis colera nigra nūcupat̄. nā color eius de
clinat ad nigredinez. **E**t aut̄ melancolia alia
natural alia innatural. **N**atural est frigida
et sicca que sit in sanguine sic fer in vīno hz ge
nerari c̄ suba est spissa et trestris cui⁹ sapor
int̄ dulcedinē et ponticitatē existit vicin⁹ ac
cipiēti. **H**ec melancolia in duas ptes hz diu
di q̄z vna remanet cū sanguine et penetrat se
cum ad mēbra cā et necessitatis et iuuamēn
fuit ei necessie vt cū sanguine misceret vt ap̄ni
caret sanguinē ad membra melancolica nu
trieda. **I**huat enī sanguinē q̄ unspissat ne sua

Liber

•III.

liquiditate subterfugiat digestione; secunda
per vno transmutatur ad splenem propter necessita-
tem iuuamentum. necesse ei fuit hoc propter munus
difficationem totius corporis et propter nutrimentum
ipsius splenis. Iuuamentum vero est ut pro-
fluat in os stomachi ut scilicet ipsius fortificet in
spissat et ut ibi pruritus faciat et sic exciteret famem
et cooperet ad desiderium nutrimenti. Illud autem
melancolie quod est superfluum sanguinis trans-
mittit ad splenem et quod a splene egreditur est illud
quo indiget splen ad sui nutrimentum et sicut
colera rubea iuuat stomachum ad expellendam
superflua inferius sic et melancolia iuuat virtutem
appetitivam superflua. et autem fex sanguinis
potius quam colere vel fleumatis quod resudat et
separatur a sanguine sicut descendit ypostasis vnu-
nalis siue sedimenter in liquore. De fleumate vero
nihil resudat nec descendit propter eius viscosi-
tatem. sicut nec de colera propter eius subtilita-
tem et ideo fex colere vel fleumatis non vocatur.
Melancolia autem innaturalis non est ad mo-
dum ypostasis siue residentie et secil. sed per
modum adustionis et cineretatis. et hoc acci-
diri possit modis. agens ei calor nimis in sub-
stantia fleumatis ipsa adurit et per adustionem
nimiam in coleram adustam querit et si fuerit
humor primo subtilis et aquosus quoniam adurit
efficit salsus et si fuerit grossus trahit ad acre-
dinem vel ponticitatem. si vero contingat san-
guinem aduri vel incinerari. cinis eius sit sal-
sus cum quadam dulcedine pauca. sed quoniam co-
tingit melancolia naturale et aduri illa adu-
stio seu cinis erit acris sicut acetum et cum ca-
dit insipiditez terre ebullit cuius odor est gra-
uis et acris sicut acetum quod muscas fugiunt propter
odoris horribilitatem. et illa siquidem magis est
acris deterior est. Si vero melancolia quando
aduritur grossioris fuit substantia erit cinis
eius minoris acridinis cum ponticitate pau-
ca que cadens super terram minorem ebullit et mi-
nus in umbra penetrat nec minorem maliciosa
et venenosa ita cito perimit sicut prima. Nec
colera nigra nature unimica pessima habet ac
mortiferas qualitates. morbos enim inducit incu-
rabiles sicut cancerum et lepram et hemoniam. Ex admi-
xione igitur per adductionem nimiam incinerati
fleumatis sanguis et melancolie naturalis

melancolia innaturalis et pessima generatur.
et cum ex fleumate per decoctionem generetur sanguis
et ex sanguine per intensionem generetur colera. ex
colera vero melancolia. Impossibile est ex ea
humore veliter generari sed tantummodo in
cinerat et ex illa incineratione naturale humor
rem insufficiens ille humor pessimum accidentali-
ter percrevit ut dicit Constantinus. lib. i. cap. xxvii. Isti
us humor dominatus in aliquo corpe bec-
tus signa Primo quia color cutis mutatur in
nigredinem vel luorem in ore sentit acidum
laporem ponticum et terrestrem secundum humoris
qualitatem patiens ait est tumidus sine causa pa-
lio eius est melancolia. vni oes hanc passio-
nem habentes sine causa sunt tumidi septem atque
tristes et hec melancolico humor corstringe-
t gentem. vni sicut tristes interrogati quod timeant vel propter
quod doleant non habent quid respondeant. alij in
sibi morte imminere putant irrationaliter
alij inimicicias alicuius formidant alij morem
diligunt et desiderant. vni Galen in libro passionum
Non est mirum inquit si patiens colera et ma-
gnam tristiciam vel mortis suspicionem patia-
tur cum exterius in corpe obscuritate nibil sit
timidius. unde quoniam aliquid obscurum ut est
fumus melancolicus operit cerebrem necesse
est ut patiens timeat. quia cum vnde timeat
secum portat et ideo somniant terribilia et tenebro-
sa et visu pessima et in odore fetida vel insa-
pore acetosa ex quibus omnibus generatur me-
lancolica passio. Item maniacae et melancolice
dispositionis est quoniam tales de tristabili gau-
dent et rident. de re vero exultanti plangunt atque
dolent. Item tales pertinaciter tacent ubi esset lo-
quendus et insolenter loquuntur ubi esset racun-
dum. Item alijs putant se esse nascentes terreni
et timent tangi ne rumpantur atque frangantur.
Item quoniam putant se pugno mundum
claudere et omnia in manib[us] pertinere et ideo
manus ad cibum non extendunt. timent quod si ma-
nus extenderetur per manus mundi defluarent et pe-
rirent. Item quoniam putant angelum tenere mun-
dum et per tempore velle mundum dimittere cade-
re et ideo manus erigunt et humeros volentes
mundum corrueunt sustinere et multum recalci-
trant quoniam manus et humeros a medicis
supprimere compellunt. Item aliquibus videtur quod

caput nō habeant vel si putet se habere illud
putant caput esse plumbeum vel asinimum
sive aliter monstruosum. Item ali⁹ audi⁹
entes gallos cantare brachia erigunt et se
se percipiunt et cantantes se esse gallos cre‑
dunt et tandem numis clamates rauci in cla‑
mando vel muni fiunt. Itē ali⁹ in suspirōem
pellam irrevocabilit̄ incident ppter qđ
amicos odiunt vitupant et cōfundunt. Imo
qñq; percipiunt et occidū basr multas ali⁹
as mirabiles incurrit melacolie passiones
put refert Gal. et Alexander. et multi ali⁹ au‑
ctores quas qđez longā esset p singula enar‑
rare et hoc quotidie ad oculū experimur sic
nup accidit quandā nobilē ad tantā desipi‑
entiam melancolie vicio deuenisse qđ mobilis
omnib⁹ murilegum se putabat. vñ alias qz
sublectis vbi catti insidian⁹ muribus que‑
scere n̄ valebat. forte tali pena peccatis suis
exigentib⁹ pcessas fuit. Abuchodonosor
qui put dicit in bistorijs bestiam triformē
scz leonem aquilā et bouem septē annorum
spacio se putabat. Hec autē de melancolia et
de ali⁹ humorib⁹ naturalib⁹ qz iuz ad hoc
prinet opusculū. dixisse nunc sufficiant.